
山东浩然特塑股份有限公司年产 3000吨聚
砜系列树脂研发及产业化项目

环境影响报告书

建设单位：山东浩然特塑股份有限公司（公章）

编制单位：赛飞特工程技术集团有限公司（公章）

二零二二年八月





年产 3000吨聚砜系列树脂研发及产业化项目

1

概 述

1、项目背景及由来

山东浩然特塑股份有限公司（以下简称“浩然特塑公司”）创建于 2010 年 8

月，位于威海市临港经济技术开发区开元东路 264号。

浩然特塑公司是专业从事聚砜类特种工程塑料原料及二次制品的研发、生产

与销售为主的高新技术企业。主要为客户提供高性能工程塑料及其制品全套的解

决方案，产品广泛应用于航空航天、电子电气、汽车制造、精密机械、医疗器械
[...]
脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）间接排放标准和《污水排入城镇下水道水

质标准》(GB/T 31962-2015)表 1 中 B 等级标准，经污水管网进入威海市临港区污水处

理厂处理，处理达标后排海，项目废水不直接排入外环境，根据《环境影响评价技术导

则 地表水环境》（HJ2.3-2018），项目地表水评价等级为三级 B（水污染影响型）。

水污染影响型三级 B评级可不进行水环境影响预测，本次评价不进行水环境影响预测

工作。

5.3.1.2 评价范围确定

扩建项目评价等级为三级 B，分析依托污水处理设施可行性，项目地表水风险影响

范围内无水环境保护目标。评价范围确定为公司厂区污水排放口雨水管网进入草庙子河

排放口上游 500m至下游 1500m的范围。

5.3.1.3评价时期确定

根据导则 5.4.2，三级 B评价可不考虑评价时期。

5.3.1.4环境影响评价标准确定

扩建项目废水排放执行《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）间接

排放标准和《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)表 1中 B等级标准要

求；本项目废水排放标准限值为 COD≤500mg/L、BOD5≤350mg/L、氨氮≤45mg/L、

SS≤400mg/L、石油类≤15mg/L，可吸附有机卤化物≤5mg/L、双酚 A≤0.1mg/L。

5.3.2项目废水产生及排放情况

项目营运期废水包括生产废水和生活污水，废水量合计 64429.79m³/a，全部经污水

管网进入威海市临港区污水处理厂处理，经处理满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB 18918-2002）一级 B标准，经提升泵站和深海排放管道排入天乐湾海域 2#排放口。

5.3.2.1废水类别、污染物及污染治理设施信息

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息详见表 5.3-1。

表 5.3-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染

物种

排放

去向
排放规律

污染治理设施 排放

口编

排放口

设置是

排放

口类污染设 污染治 污染治



年产 3000吨聚砜系列树脂研发及产业化项目

238

类 号 否符合

要求

型施编号 理设施

名称

理设施

工艺

1
冷凝废水

W1-1

COD、
BOD5

、SS、
氨氮、

总氮、

全盐

量、可

吸附

有机

卤化

物、总

有机

碳、双

酚 A

威海

市临

港区

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/

污水池

/
DW0
01

是

企业

总排

口

2
冷凝废水

W1-2
/

3
冷凝废水

W1-3
/

4
冷凝废水

W2-1
/

5
冷凝废水

W2-2
/

6 精馏废水 /

7
纯水制备

浓水
/

8
车间地面

冲洗废水
/

9
循环冷却

水排水
/

10 初期雨水 /

11
实验室废

水
/

12
碱液喷淋

废水
/

13 生活污水

COD、
BOD5

、SS、
氨氮

/ 化粪池

5.3.2.2废水排放口基本信息

项目水排放口基本信息详见表 5.3-2。

表 5.3-2 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理

坐标
废水

排放

量

(t/a)

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值（mg/L）

1
DW
001

122.
1375
2283

37.3
3448
240

6442
9.79

污水

管网

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

/

威海

市临

港区

污水

处理

厂

COD 50
氨氮 5
总氮 15
BOD5 10
SS 10
pH 6~9（无量纲）



年产 3000吨聚砜系列树脂研发及产业化项目

239

5.3.2.3废水排放量

项目废水排放信息详见表 5.3-3。

表 5.3-3 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号
污染物种

类

排放浓度

（mg/L）
新增日排放

量（t/d）
全厂日排放

量（t/d）
新增年排

放量（t/a）
全厂年排放

量（t/a）

1 DW001

COD 354.70 0.076 0.096 22.85 29.22

BOD 177.81 0.038 0.047 11.46 13.99

SS 171.22 0.037 0.042 11.03 12.57

氨氮 10.74 0.0023 0.0035 0.69 1.04
可吸附有

机卤化物
0.06 1.26×10-5 0.001 0.004 0.27

合计排放量

COD 22.85 29.22

BOD5 11.46 13.99

SS 11.03 12.57

氨氮 0.69 1.04

可吸附有机卤化物 0.004 0.27

5.3.3地表水环境影响评价

5.3.3.1水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

根据工程分析可知，扩建项目废水产生环节主要为生活污水、纯水制备浓水、循环

冷却废水、车间地面冲洗废水、实验室废水、碱液喷淋废水、初期雨水等。

根据工程分析，项目废水水质可以满足《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）间接排放标准和《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)

表 1中 B等级标准限值。

5.3.2.2依托污水处理设施的环境可行性评价

（1）污水处理厂概况

威海市临港区污水处理厂（原名为威海市工业园污水处理厂），位于临港经济技术

开发区南端曹格庄村西南，占地面积 75510m2，设计总处理能力为 8万 m3/d。

威海市临港区污水处理厂主要用于处理威海临港经济技术开发区内工业和生活污

水，所接纳的污水为综合性污水，不仅含有大量开发区产业发展所产生的各类工业废水，

同时也接入了常规的城市生活污水。纳污范围包括整个临港经济开发区除汪疃镇以外的

其余区域：东至规划疏港公路，西至规划快速路，北至草庙子北部山体，西南至于蔄山

镇交界处，南至洪水岚河以南与文登营镇交界处。



年产 3000吨聚砜系列树脂研发及产业化项目

240

临港区草庙子接纳的污水主要包括：台湾路 DN1000污水管网（汇集了由金华路、

台湾路主要污水为三角工业污水及部分生活污水），威青高速路 DN800污水主管网（汇

集了江苏路、开元路、台湾路、浙江路东段主要污水为生活污水），嘉和国际西侧 DN800

污水主管网（汇集了开元路部分路段、浙江路汇钜、拓展生产水居多），高雄路污水主

管网（汇集了金威，生产污水），303省道 DN300污水主管网（主要汇集了 303省道、

南京路、202省道生产污水）。

项目始建于 2007年 10月，主要用于处理威海临港经济技术开发区区内工业和生活

污水，主体采用改良的 Bardenpho工艺，设计总处理能力 8万 m3/d，一期工程设计处理

规模 2万 t/d，于 2009年 4月投入使用。

临港区污处理水处理厂于 2018年底停运进行扩建，于 2021年 8月份调试投运。扩

建改造工程完成后，临港区污处理水处理厂污水总处理规模为 5 万 m3/d、排放量 5万

m3/d。处理工艺采用“粗格栅+进水泵房+细格栅+精细格栅+曝气沉砂池+A/A/O+MBBR

生物反应池+矩形周进周出二沉池+反硝化滤池+高效沉淀池+臭氧催化氧化池+V 型滤

池及紫外消毒池+次氯酸钠消毒”工艺。处理后出水水质要求达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB 18918-2002）中的一级 A标准，经提升泵站和深海排放管道排入天

乐湾海域 2#排放口。

扩建完成后污水处理厂设计进水水质详见表 5.3-4。

表 5.3-4 污水厂设计进出水水质指标

项目 单位 COD BOD SS 氨氮 TN TP pH（无量纲）

进水水质 mg/L 800 150 300 50 80 15 6~9
出水水质 mg/L ≤50 ≤10 ≤10 ≤5 ≤15 ≤0.5 6~9

本次评价收集临港区污处理水处理厂 2021.8~2022.1监测数据，具体监测结果如下：

表 5.3-5 污水厂废水排放情况

项目 单位 COD 氨氮

2021.8 mg/L 21.8 2.2
2021.9 mg/L 25.4 1
2021.10 mg/L 28.1 2.2
2021.11 mg/L 34 2.2
2021.12 mg/L 30.2 2.3
2022.1 mg/L 24.5 3.5

根据上表可知，临港区污处理水处理厂废水可实现稳定达标排放。污水处理厂工艺

流程见图 5.3-1。



年产 3000吨聚砜系列树脂研发及产业化项目

241

图 5.3-1 污水处理厂工艺流程图

（2）污水接纳可行性分析

① 水量



年产 3000吨聚砜系列树脂研发及产业化项目

242

根据工程分析，本项目废水排放量为 64429.79m3/a（214.76m3/d），临港区污处理

水处理厂处理能力为 50000m3/d，因此，从水量上分析，临港区污处理水处理厂有能力

接纳本项目排放的废水，废水排放量对污水处理厂水量冲击较小。

② 水质

项目外排水质满足《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)表 1 中 B

等级标准和《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）间接排放标准。水质

达到临港区污处理水处理厂的进水水质要求，不会对污水处理厂水质产生冲击。

③ 污水管网

本项目在临港区污处理水处理厂管网的接收范围内，目前项目区已经铺设污水管

网，可实现厂区内污水管网与市政污水管网的对接，满足废水排放需求。

综上所述，项目依托的污水处理厂日处理能力、处理工艺、设计进水水质均能满足

要求，处理后废水能够稳定达标排放，排放标准涵盖建设项目各污染物，能满足相关环

保要求，对地表水环境影响较小。

5.3.2.3项目对周围地表水环境的影响分析

本项目废水经临港区污处理水处理厂处理后经提升泵站和深海排放管道排入天乐

湾海域 2#排放口。排至外环境的污染物量为 COD3.22t/a、氨氮 0.32t/a，排放量较少，

经混合衰减后对海水水质和周边地表水水质环境影响较小。

本项目厂区设置有一座 600m3事故水池，当物料发生泄漏，事故废水排入事故水池

内暂存，作为危险废物委托有资质单位进行处置，以确保不会对地表水产生影响。项目

应急措施比较完善，事故废水不会流到东侧的草庙子河，不会对草庙子河产生不良影响。

5.3.2.4污染源排放量核算

项目新增废水水量为 64429.79m3/a，本项目厂区污水总排口水质：CODCr 354.7mg/L、

氨氮 10.74mg/L，则项目新增污染物为 COD 22.85t/a、氨氮 0.69t/a。该部分废水进入威

海市临港区污水处理厂深度处理后排海，污染物外排环境量为 COD 3.22t/a、氨氮

0.32t/a。

5.3.4环境保护措施与监测计划

5.3.4.1水环境保护措施

项目废水经污水池混合水质后进入污水管网排入威海市临港区污水处理厂处理进

行深度处理。企业定期对污水处理设施及污水管网进行检查维护，避免“跑冒滴漏”发生，

因此对周边水环境影响较小。



年产 3000吨聚砜系列树脂研发及产业化项目

243

5.3.4.2 监测计划

项目监测计划见表 5.3-2，应向社会公开监测计划及定期监测数据。

表 5.3-6 本项目废水监测计划

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

厂区总排口

流量、COD、氨氮 自动
《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T 31962-2015)表 1中 B等级标准
pH、SS、总磷、总氮 每周

BOD5、TOC 每月

可吸附有机卤化物 每月
《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 1间接排放限值
双酚 A

(注：公布监测方法后执行）
半年

雨水排放口 pH、COD、氨氮、悬浮物 排放期间按日监测

5.3.5地表水环境影响评价结论

5.3.5.1水环境影响评价结论

项目新增废水经厂区污水污水池混合水质后排入威海市临港区污水处理厂，经深度

处理后达标排放，满足水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价、水环境影响评价

的情况下，地表水环境影响可以接受。

5.3.5.2污染源排放量

项目新增 COD22.85t/a、氨氮 0.69t/a，经威海市临港区污水处理厂处理后排放。建

设项目废水污染物排放信息表见表 5.3-7。



年产 3000吨聚砜系列树脂研发及产业化项目

244

表 5.3-7 环境监测计划及记录信息表

序

号

排放口

编号

污染物名

称

监测

设施

自动监测

设施安装

位置

自动监测设施的

安装、运行、维护

等相关管理要求

自动监测

是否联网

自动监测

仪器名称

手工监测

采样方法

及个数

手工监测

频次
手工测定方法

1

DW001

COD
自动

污水总排

放

自动监测设施每

天进行检查

是 / /
在线监测

/
2 氨氮 是 / / /

3 pH

手工 / / / /

1次/每月

《水质 pH值的测定玻璃电极法》

（GB6920-1986）

4 SS
《水质悬浮物的测定重量法》

（GB11901-1989）

5 总氮

《水质总氮的测定碱性过硫酸钾

消解紫外分光光度法》（HJ
636-2012）

6 总磷
《水质总磷的测定钼酸铵分光光

度法》（GB 11893-1989）

7 BOD5

1次/季度

《水质五日生化需氧量（BOD5）

的测定稀释与接种法》

（HJ505-2009）

8
可吸附有

机卤化物

《水质可吸附有机卤素（AOX）
的测定离子色谱法》

（HJ/T83-2001）
9 双酚 A 1次/半年 公布监测方法后执行